
JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 1 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Portarias 2 ............................................................................... 
Licitações

Extrato Aditivo de Contrato 10 ................................................ 
Termo de Homologação e Adjudicação 11 .............................. 

Expediente
Produção editorial: JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Cerquilho
CNPJ: 58.982.364/0001-02
Telefone:
Celular:
E-mail: imprensa@camaracerquilho.sp.gov.br
Rua da Cidadania, nº 102 - Chave Barros - CEP: 18523-486
Cerquilho - SP
Site: https://cerquilho.sp.leg.br/
Prefeitura Municipal de Cerquilho
CNPJ: 46.634.614/0001-26
Telefone: (15) 3384-9111
Celular:
E-mail: imprensa@cerquilho.sp.gov.br
Rua Engenheiro Urbano Pádua de Araújo, nº 28 - Centro -
CEP: 18520-970
Cerquilho - SP
Site: https://www.cerquilho.sp.gov.br/
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cerquilho
CNPJ: 50.797.752/0001-01
Telefone: (15) 3384-9111
Celular:
E-mail: atendimento@saaec.com.br
Rua Augusto Dorighello, nº 320 - Jardim Esplanada - CEP:
18526-032
Cerquilho - SP
Site: https://www.saaec.com.br/

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Extrato de Publicação – Portarias Municipais

Portaria n.º : 9.725, de 29 de julho de 2025

Ementa :  Designa  Comissão de Controle,  Acompanhamento e Execução (CCAE),  conforme

previsto  no  Convênio  de  Cooperação  Técnica  n.º  15/2025  DETRAN,  firmado  entre  o  Departamento

Estadual de Trânsito de São Paulo – DETRAN-SP e o Município de Cerquilho. 

Vigência : 29/07/2025

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 2 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


                                           PORTARIA Nº 9.726 DE 29 DE JULHO DE 2025

                                           Dispõe sobre a alteração dos representantes do Poder Executivo Municipal que

integram  o  Conselho  Municipal  de  Turismo-  COMTUR,  do  Município  de

Cerquilho, e dá outras providencias

                                           O PREFEITO MUNICIPAL DE CERQUILHO, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei  e  com  fundamento  no  Artigo  70,  VII,  da  Lei  orgânica  do

Município de Cerquilho, 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o nome dos representantes que integram o Conselho Municipal de Turismo, o qual passa a
ser assim constituído; 

DOS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

1 – Departamento de Turismo

Titular: Carlos Eduardo Santana

Suplente: Sérgio Luís Bueno

2 – Departamento de Cultura

Titular: Damana Rodrigues

 Suplente: Adriana Nazaret Garcia Fama

3 – Secretaria de Meio Ambiente

Titular: Maycon de Oliveira

 Suplente: Dayane Tirabassi

4 – Secretaria de Educação

 Titular: Talita Daros

  Suplente: Osinaldo de Oliveira

    5 – Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

   Titular: Melissa Thays Sanson

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 3 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


   Suplente: Milene Rodrigues

  6– Secretaria de Segurança Pública

     Titular: Jair Francisco Gomes Junior

      Suplente: Ederson Eduardo Bergamim

DOS REPRESENTANTES DA INICIATIVA PRIVADA: 

     1 - Meios de Hospedagem 

Titular: Claudio Lourenço Junior

Suplente: Darci Eduardo Rosa 

      2- Restaurantes 

Titular: Osmar Kuchi

Suplente: Maicon Kuchi

3- Bares Diferenciados 

Titular: Adriano Ghedin Dadalto

Suplente: Anderson Ghedin Dadalto

4- Agentes de Turismo

Titular: Cibele Fraga Maragatto 

Suplente: Vitor Vieira 

5- Guias de Turismo

Titular: Alessandra de Fátima Faulin Vieira 

Suplente: Cilene de Fátima Gomes 

6- Transportadores Turísticos

Titular: Luciano Florindo dos Reis

Suplente: Mayara Cristina de Almeida Rodrigues 

7- Atrativos e serviços Turísticos

Titular: Alexandre Henrique Faulin Vieira

Suplente: Amanda Egilda Vieira 

8- Artesões 

Titular: Sandra Regina Ferracini Cain Carrenho 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 4 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Suplente: Margareth Jesus dos Santos Grando

9- Historiadores 

Titular: Edison Silvério De Nadai 

Suplente: Maikon Gilson Cardoso 

10- Faculdades e Escolas Técnicas 

Titular: Eulalia Aparecida Andrade dos Santos

Suplente: Ricardo de Oliveira Faria 

11- Associação Comercial 

Titular: Aguinaldo da Silva

Suplente: Edison Rodrigues de Campos Filho

12- Imprensa 

Titular: José Geraldo Doriguelo 

Suplente: Ariane Bellucci 

13- Associação Cultural Tropeira 

Titular: Edvilson Carlos Grando 

Suplente: Edcliver Aparecido Campos

14- Sindicato Rural 

Titular: Rodrigo Campana 

Suplente: Victor Fuzari. 

Art. 2º – Os representantes ora nomeados exercerão suas funções no COMTUR em conformidade com a
legislação municipal pertinente. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
em especial a Portaria 7.820 de 30 de abril de 2021.

Atenciosamente 

Paulo Roberto Pilon 
Prefeito

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 5 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Extrato de Publicação – Portarias Municipais

Portaria n° 27.255, de 21 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, NATALIA MARIA LUVIZOTTO.

Função: PEB Pré-escola - Auxiliar

Vigência: 21 de julho de 2025.

Portaria n° 27.256, de 21 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, KELI FERNANDA DA SILVA.

Função: PEB I

Vigência: 21 de julho de 2025.

Portaria n° 27.258, de 22 de julho de 2025.

Ementa:  Admite ANDREA DE  ANDRADE DIAS  por  tempo determinado para  a  função de PEB Creche,

admissão de acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 22 de julho de 2025.

Portaria n° 27.259, de 22 de julho de 2025.

Ementa: Admite MARCIA CONCEIÇÃO FERRAZ GIACON por tempo determinado para a função de PEB Pré-

Escola, admissão de acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 22 de julho de 2025.

Portaria n° 27.260, de 22 de julho de 2025.

Ementa: Admite DANIELA BENETON por tempo determinado para a função de PEB Creche, admissão de

acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 22 de julho de 2025.

Portaria n° 27.261, de 22 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, DANIELA BENETON.

Função: PEB Pré-escola 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 6 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Vigência: 22 de julho de 2025.

Portaria n° 27.262, de 22 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, ANDREA DE ANDRADE DIAS.

Função: PEB Creche - Eventual 

Vigência: 22 de julho de 2025.

Portaria n° 27.263, de 22 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, DANIELA BENETON.

Função: PEB Creche - Eventual 

Vigência: 22 de julho de 2025.

Portaria n° 27.264, de 23 de julho de 2025.

Ementa: Admite ROBERTA DA SILVA VAZ por tempo determinado para a função de PEB Creche, admissão

de acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 23 de julho de 2025.

Portaria n° 27.265, de 23 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, VIVIANE PARDINI SACONI.

Função: PEB Creche - Eventual 

Vigência: 23 de julho de 2025.

Portaria n° 27.266, de 23 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, LARISSA DAS NEVES SILVA ALCANTARA.

Função: PEB Creche - Eventual 

Vigência: 23 de julho de 2025.

Portaria n° 27.267, de 23 de julho de 2025.

Ementa:  Admite VIVIANE  PARDINI  SACONI  por  tempo  determinado  para  a  função  de  PEB  Creche,

admissão de acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 23 de julho de 2025.

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 7 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Portaria n° 27.268, de 23 de julho de 2025.

Ementa:  Admite LARISSA DAS NEVES SILVA ALCANTARA por tempo determinado para a função de PEB

Creche, admissão de acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 23 de julho de 2025.

Portaria n° 27.269, de 23 de julho de 2025.

Ementa: Dispensa a pedido, ANA CECILIA HERINGER DE AGUIAR.

Função: PEB Pré-escola - Auxiliar

Vigência: 23 de julho de 2025.

Portaria n° 27.270, de 24 de julho de 2025.

Ementa:  Admite BIANCA VITORIA DEMARTINI por tempo determinado para a função de PEB Creche -

Eventual, admissão de acordo com o Artigo 28 da Instrução Normativa nº 01/2024.

Vigência: 24 de julho de 2025.

Portaria n° 27.271, de 28 de julho de 2025.

Ementa: Cessa a nomeação de ROSANA APARECIDA CITRONI SILVA.

Cargo: Supervisor de Ensino

Vigência: 28 de julho de 2025.

Portaria n° 27.272, de 28 de julho de 2025.

Ementa: Nomeia ROSANA APARECIDA CITRONI SILVA.

Cargo: Orientador Pedagógico

Vigência: 28 de julho de 2025.

Portaria n° 27.273, de 28 de julho de 2025.

Ementa: Cessa a nomeação de SILVIO LUIS AMANCIO DE ABREU.

Cargo: Orientador Pedagógico

Vigência: 28 de julho de 2025.

Portaria n° 27.274, de 28 de julho de 2025.

Ementa: Alteração de afastamento de SILVIO LUIS AMANCIO DE ABREU.

Cargo: PEB II - Matemática

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 8 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Vigência: 28 de julho de 2025.

Portaria n° 27.275, de 28 de julho de 2025.

Ementa: Alteração de afastamento de SILVIO LUIS AMANCIO DE ABREU.

Cargo: PEB II - Matemática

Vigência: 28 de julho de 2025.

Portaria n° 27.276, de 28 de julho de 2025.

Ementa: Nomeia SILVIO LUIS AMANCIO DE ABREU.

Cargo: Supervisor de Ensino

Vigência: 28 de julho de 2025.

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 9 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N.º 12/2022 – PROCESSO N.º 2041/2022

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 88/2022-SF DE 21/07/2025 - RENOVAÇÃO CONTRATUAL POR IGUAL
PERÍODO DE 12 MESES, BEM COMO REAJUSTE DE PREÇOS COM BASE NO ÍNDICE IPCA, CONFORME RAZÕES
EXPOSTAS NO PROTOCOLO N.º 2543/1/2025 ACOSTADO AOS AUTOS.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

CONTRATADA: JB LIGHT BRASIL EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 873.409,80

VIGÊNCIA: 22/07/2026

PAULO ROBERTO PILON
PREFEITO MUNICIPAL

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 10 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Licitações

Extrato Aditivo de Contrato

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2025 – PROCESSO N.º 2574/2025
EDITAL N.º 97/2025

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CALDEIRÕES TÉRMICOS A GÁS 300 LITROS PARA PRODUÇÃO
DE MERENDA – ENTREGA ÚNICA

O  PREFEITO  MUNICIPAL  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  TORNA  PÚBLICO
NESTA  DATA,  A  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DO  CERTAME  EM  FAVOR  DA(S)
EMPRESA(S): 

EMPRESA: ERINOX EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 31.634.238/0001-00
ENDEREÇO: RUA VITO MODESTO PEDOTE, 33   BAIRRO: PARQUE SAVOY CITY
CEP: 03570-190       CIDADE: SÃO PAULO/SP
FONE: (11) 2400-3583
TOTAL: R$ 47.967,00 (QUARENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS)

PAULO ROBERTO PILON 
PREFEITO MUNICIPAL

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1515

Ano 2025
Página 11 de

11

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Licitações

Termo de Homologação e Adjudicação

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-07-29T16:41:06-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




